桐君阁发〔2012〕294 号           签发人：王小军

关于关于关于关于拟定各项管理定额拟定各项管理定额拟定各项管理定额拟定各项管理定额的通知的通知的通知的通知

各公司、部（室）：

定额是企业生产经营活动中，对人力、物力、财力的配备、

利用和消耗以及获得的成果等方面所应遵守的标准或应达到

的水平。为夯实发展基础，提升管理水平，切实抓好股份公司

人力、物力和财力的消耗管理与控制，根据《关于开展“定额

管理”主题年活动的通知》(太极集团〔2012〕726 号)要求，

确定 2012 年为定额管理年，现将有关事宜通知如下：

一、总体牵头部门：股份公司管理部。

股份公司管理部负责定额管理工作的组织、协调、职责界

定、监督、检查和考核奖惩。

二、实施单位：股份公司各职能部室和各下属单位。

各责任部室（单位）分别负责本文界定的定额管理的清理、

修订和落实工作。

三、定额管理分工

根据股份公司管理现状和运行机制，结合现阶段管理分工

以及管理权限，定额管理分工如下（详见附件）。

四、定额管理要求

1、加强对各种原始记录的管理，确保统计数字的真实性、

可靠性、做好统计资料的积累。

2、对于核定的各类定额，在实施考核过程中确与实际情

况有偏差、有出入时，有关部门必须经过认真审查，指名原因，

确立调整尺度，及时提出调整方案和意见。

3、新发展的药店，三个月后必须确定各种试行定额，半

年后要确定正式定额，情况特别特殊的，一年后必须要确定正

式定额。

4、新组建的企业，在企业试运行半年后应该确定各种试

行定额，一年后要确定正式定额。

5、在相对稳定时期，定额原则上每三年至少修订一次。

如生产经营条件发生变化的则应适时调整。

6、各单位在编制年度财务预算时，应注意预算指标与定

额标准的协调一致性。同时，在清理和修订定额时，要注意专

业技术标准、参数以及专项要求与定额管理的协调性。

五、定额管理的考核

1、各单位必须对定额考核有相关制度并严格执行、奖惩

兑现。

2、定额管理作为各经营单位 2012 年绩效考核中基础管理

的最主要内容，定额管理对口部门要定期对执行单位的定额管

理进行综合检查。

3、股份公司管理部将组织相关部门对定额管理的进展情

况和工作质量进行监督、检查和考核，对做得好的单位和部门

予以奖励，对未按时完成相应工作和质量不符合要求的单位和

部门予以处罚，且直接从各职能部室、各经营单位 2012 年“双

增长”考核奖励中扣除。

六、工作进度

1、2012 年 7 月 31 日前，完成现有定额的清理工作。

2、2012 年 8 月 31 日前，完成本文界定定额的拟定、修

订、汇编工作，经本部门分管领导签字后报送至股份公司管理

部，同时报送电子版至管理部邮箱（tjgglb@126.com）。

3、2012 年 9 月 30 日前，股份公司管理部完成各类定额

的汇总并整理成册，报送至集团公司管理处备案（作为绩效和

工作考核的依据）。

二〇一二年七月二十四日

主题词：定额管理  通知

  重庆桐君阁股份有限公司办公室    2012年 7月 24日印发

  打印：卢骥        校对：付萍       （共印 2份）

附：定额管理分工

定额内容 责任部门 协助单位 备注

1、差旅费报销标准

2、招待费年度限额
财务部 下属各单位

1、单车里程、油耗及修理费

2、库存上、下限定额及库存周转
储运部 下属各单位

1、通讯费报销标准

2、办公用品消耗定额

3、备品配件、劳保用品及工用具

消耗定额

办公室 下属各单位

上游客户授信限额
 采购中心、

医院部

债权部及

下属各单位

下游客户信用限额及应收账款周

转率
债权部、

客户部及下

属各单位

中药材及中药饮片库存、运输及

加工损耗定额
中药部

1、零售坪效定额

2、零售人均销售
零售部 下属各单位

按店面类

型制订

药品超市盗损率 保卫部 下属各单位

药店配送率 监察部